

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2017      10652**

**ELECTIVE COURSE : PUBLIC ADMINISTRATION**

**EPA-001 : ADMINISTRATIVE THEORY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage : 70%)*

---

**SECTION - I**

Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.

1. 'Effective use of leadership qualities and functions is critical for an efficient organisation'. Elaborate. 20
2. Bring out the distinct features of public corporations. 20
3. Examine the nature and scope of public administration. 20
4. Discuss the features and goals of New Public Administration. 20

## **SECTION - II**

**Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.**

- 5. Highlight the different elements of Development Administration. 12**
- 6. 'The Chief Executive needs effective aides for functioning'. Elucidate 12**
- 7. Describe the conceptual approaches to Comparative Public Administration. 12**
- 8. 'Gulick and Urwick identified certain distinct principles of organisation'. Discuss 12**
- 9. Explain the categories of bureaucracy, as laid down by Morstein Marx. 12**
- 10. Examine the need for delegation in an organisation. 12**
- 11. Write a note on the techniques of leadership. 12**
- 12. What are the advantages and disadvantages of Hierarchy ? 12**

### **SECTION - III**

**Answer any two of the following questions in about 100 words each. Each question carries 6 marks.**

- |                                                                                                          |          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| <b>13.</b> Throw light on the views of Herbert Simon on the role of values and facts in decision making. | <b>6</b> |
| <b>14.</b> Distinguish Parliamentary Executive from Presidential Executive.                              | <b>6</b> |
| <b>15.</b> Write a note on the difference between departments and public corporations.                   | <b>6</b> |
| <b>16.</b> Explain the need of representative bureaucracy.                                               | <b>6</b> |
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन

ई.पी.ए.-001 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

---

### भाग - I

निम्नलिखित में से किसी दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

- ‘कुशल संगठन के लिए नेतृत्व गुणों और कार्यों का प्रभावी इस्तेमाल महत्वपूर्ण है।’ व्याख्या कीजिए। 20
- सार्वजनिक निगमों की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 20
- लोक प्रशासन की प्रकृति और विषय-क्षेत्र का विवेचन कीजिए। 20
- नवीन लोक प्रशासन की विशेषताओं और लक्ष्यों की चर्चा कीजिए। 20

## भाग - II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. विकास प्रशासन के विभिन्न तत्वों पर प्रकाश डालिए। 12
6. 'मुख्य कार्यपालक को कार्यों को निष्पादित करने के लिए प्रभावी सहयोग की आवश्यकता होती है।' व्याख्या कीजिए। 12
7. तुलनात्मक लोक प्रशासन में संकल्पनात्मक उपागम का वर्णन कीजिए। 12
8. 'गुलिक और उर्विक ने संगठन के कुछ सुस्पष्ट सिद्धांतों की पहचान की।' चर्चा कीजिए। 12
9. मॉर्सटिन मार्क्स द्वारा बताई गई नौकरशाही की विभिन्न श्रेणियों की व्याख्या कीजिए। 12
10. संगठन में प्रत्यायोजन की आवश्यकता का विवेचन कीजिए। 12
11. नेतृत्व की तकनीकों पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
12. सोपानक्रम के लाभ और कमियाँ क्या हैं? 12

### भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों  
(प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।

- |     |                                                                                                        |   |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|
| 13. | निर्णय-निर्माण में मूल्यों और तथ्यों की भूमिका के बारे में हरबर्ट<br>साईमन के विचारों पर प्रकाश डालिए। | 6 |
| 14. | संसदीय और राष्ट्रपतिक प्रकार के मुख्य कार्यपालक में अंतर<br>स्पष्ट कीजिए।                              | 6 |
| 15. | विभागों और सार्वजनिक निगमों के बीच अंतर पर एक टिप्पणी<br>लिखिए।                                        | 6 |
| 16. | प्रतिनिधि नौकरशाही की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।                                                      | 6 |
-